

# ZIEMIENOWNOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ

## UWAGA!!!

Komu mile jest **NASZE POLSKIE MORZE**, ten nierzadko korzysta z rzadkiej okazji: **SPRZEDAJĘ** obok Gdyni nad samym brzegiem morza z przepiękną plażą parcelę od 2 ch tysięcy zł. do 4-ch na RATY 24 r. **MIESIĘCZNE** — Ceny dostępne dla każdego bez wyjątku. — Przyjdź i przekonaj się. — Wstępne formalności załatwia oraz wyczerpujące informacje udziela Jan Schabowski w Nowogródku w Ogólnym Urzędniczym od godz. 15—16 i wieczorem od 21 ej. **SPIEZ BO BĘDZIE ZA POZNO!!!**

## Nowogródzianie i zamiejscowi

## UWAGA!!!

## Oznaki poprawy konjunktury

Zdawałoby się, że światowy kryzys gospodarczy nie zmniejszył swojego napięcia, a przeciwnie pogłębia się wciąż. Statystyka angielska wykazuje na dzień 18 sierpnia r. b. 2 018 tysięcy bezrobotnych wobec 1 165 tysięcy z tegoż dnia i miesiąca roku ubiegłego. W Niemczech na 15 sierpnia r. b. było zarejestrowanych 2 845 tysięcy bezrobotnych wobec 2 765 tysięcy z lipca ub. r. We Włoszech od 1 sierpnia było oficjalnie 342 tysiące bezrobotnych wobec 263 tysięcy z lipca ub. r. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej liczba bezrobotnych w czerwcu r. b. wyniosła około czterech milionów, a w sierpniu doznała do rekordowej cyfry 5-u milionów 786 tysięcy. Można by tak cytować cyfry za całym, a ich wymowa stawałaby się coraz bardziej złowieszcza dla rozwoju życia gospodarczego w całym szeregu państw, których majątek narodowy przekracza o wiele majątek Polski.

W Polsce natomiast w końcu lipca b. r. było bezrobotnych 207 tysięcy, w sierpniu zaś już tylko 194 tysiące przy równoczesnej tendencji dalszej poprawy, co się wiąże ze zwiększonym zapotrzebowaniem na robotników w rolnictwie i ogrodnictwie. Ponadto w r. b. szczególnie opanowane budownictwo zatrudnia nadal znaczną liczbę robotników budowlanych i rzeźniczych, — jak również i wzmożona produkcja niektórych gałęzi przemysłu przetwórczego, — działają tu bardzo skutecznie.

Jak widać z powyższego, — w porównaniu z powszechną niesłychaną klęską bezrobocia — Polska jest w znacznie lepszej sytuacji, mimo, iż jej organizm jest silnie związany z gospodarką ogólnoswiatową. I mimo, że stan konjunktury światowej przedstawia się w innych państwach bardzo czarno.

W organizmie gospodarczym Polski zjawia się bowiem niektóre oznaki, dające nadzieję na odwrócenie dotąd nieprzychylnego biegu konjunktury. Polegają one m. in. na fakcie zastrzeżenia od pewnego czasu linii konjunktury światowej, a znajdują swe tłumaczenie w fakcie, iż magazyny u nas nie są przepełnione w tym stopniu, jak w krajach zachodnich, a zapasy u konsumentów zostały już wyczerpane. Można więc mieć nadzieję na ożywienie naszej produkcji i na zatrudnienie jej w ramach naszego szlarnego, lecz normalnego zapotrzebowania rynkowego. Polska posiada bowiem właściwe uosunkowanie sił w poszczególnych dziedzinach swego gospodarstwa. Nie jest obciążona przesterem produkcją przemysłową lub rolną, co zapewnia jej widoki na jedynie zdrowe oparcie produkcji własnej na wewnętrzny rynek. Rolnictwo poprawia metody pracy, nastawiając produkcję w kierunku więcej odpowiadającym potrzebom wewnętrznym. Nieogrzane pomysły zbioru w Polsce dadzą prawdopodobnie niższe rezultaty dla żyta, dla jęczmienia a zwłaszcza dla owsa. Zbiory pszenicy jednak rokują poprawę zarówno ze względu na znaczne powiększenie zasianej powierzchni, jak i na uzyskanie

plony. Dzięki pomysłom przemianom w strukturze produkcji rolnej — nie zajdzie potrzeba sprowadzania pszenicy zagranicznej, co będzie już trwałym zwycięstwem dla naszego bilansu handlowego.

Dzięki wyteżonej współpracy z organizacjami gospodarczymi, wchodzi w nowy okres gospodarczy, zorganizowany należyte pod względem eksportu żyta.

Również i produkcja przemysłowa Polski, nie jest obciążona przesterem. Spożył bowiem produktów przemysłowych w Polsce jest wciąż bardzo słaby. Przemysł posiada w Polsce wszelkie widoki rozwojowe, a stan bezrobocia nie jest rezultatem nadprodukcji, jak gdzieś indziej w bliższym i dalszym zachodzie, lecz wynikiem przejściowego spadku siły nabywczej u ludności. To też rząd, wespół z organizacjami gospodarczymi prowadzi w tej dziedzinie taką politykę, która powoduje wzrost produkcji. Leży tu w interesie całego społeczeństwa, gdyż stanie się ona najlepszym instrumentem podniesienia zdolności nabywczej u ludności pracującej w przemyśle i przyczyni się do rozwoju produkcji rolnej i przemysłowej.

Bilans handlowy wykazuje od dłuższego czasu zupełną równowagę, chociaż kryzys wewnętrzno-gospodarczy utrudnia eksport, podnosi koszty produkcji wobec jej kurczenia się. Gdy w okresie I-go kwartału r. b. eksport powszechnie spadł, — Polska zdołała powiększyć swój wywóz o 9 proc. Dzięki zastosowaniu przewidzianej polityki rządu w dziedzinie premii eksportowych, które są niczym innym, jak zwrotem kł. i podatku obrotowego, — możemy znacząco nasz obrót towarowy z zagranicą z wyjątkiem saldem po naszej stronie.

Polska może z dumą o sobie powiedzieć, iż należy do tych państw w Europie, które utrzymują w obecnym kryzysie swoją równowagę budżetową. Zmiany w bilansach Banku Polskiego, są odbiciem obecnej sytuacji, która nie pozwala warstwą pracy wykorzystanie przystępnych dla polskiego rynku warunków kredytowych Banku Polskiego. Nasza instytucja emisyjna należyte jednak pilnuje planu budżetowego państwa przy doborze i solidnym ubezpieczeniu. Złoty polski ma mocne podstawy, a sytuacja instytucji emisyjnej wykazuje należyte przygotowanie dla zwiększenia o obiegu w razie poprawy sytuacji gospodarczej. Wkłady oszczędnościowe w PKO., w bankach prywatnych i kasach komunalnych wykazują stały wzrost podczas całego okresu depresji gospodarczej, a w ostatnich miesiącach wzrosły nawet nieopornie, wykazując tendencję i w kierunku tempa i w kierunku wysokości wybitnie wyższą.

Zasadnicze więc podstawy naszego gospodarstwa są zdrowe i rękują pełne powodzenie dla zorganizowania wysiłków społeczeństwa, podtrzymanych wzrostem i przewidzianą polityką czynników miarodajnych. W całości jednak naprawy naszych stosunków gospodar-

## Rozwiązanie Sejmu Śląskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
W dniu wczorajszym w godz. rannych lotem błyskawicy rozszło się wiadomość, że dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej Sejm Śląski został rozwiązany i nowe wybory wyznaczono na dzień 23 listopada b. r. Jak się dowiadujemy rozwiązanie Sejmu Śląskiego zostało spowodowane w pierwszym rzędzie uchwaleniem przez Komisję budżetową wydatków, zwiększających budżet o 7 milionów złotych. Skutkiem tego budżet stał się deficytowy a deficyt ten uchwalono pokryć z rezerwy kasowych skarbów, co jest niedopuszczalnym. Poza tym Sejm Śląski nie dotrzywał warunków kompromisu, zawartego w swoim czasie z Wojewodą Grażyńskim.

## WYBORY DO SEJMU ŚLĄSKIEGO

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dziś zaizdanie oznaczające dzień wyborów do Sejmu Śląskiego — na 23 listopada 1930 roku.

## Aresztowanie b. posła Korfantego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Wielkie wrazenie wywołała w Katowicach oraz w całej Polsce wiadomość, że niezwłocznie po rozwiązaniu Sejmu Śląskiego, a tem samym po wygaśnięciu mandatów poselskich z polecenia Prokuratora Sądu Okręgowego w Katowicach aresztowano b. posła Wojciecha Korfantego pod zarzutem dokonania szeregu nadużyć, oraz czynów występnych natury politycznej i kryminalnej.

## Aresztowanie b. posła Wiczorka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
WARSZAWA 26 IX Z Katowic ludnie b. posła frakcji komunistycznej Sejmu Śląskiego Jerzego Wiczorka.

## WYSTĄPIENIE B. POSŁA POTOCZKA Z P.S.L. PIASTA

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
B. poseł na Sejm Potoczka wystąpił do władz Okręgowych Piasta w Krakowskim piśmie zawiadamiając o swoim wystąpieniu z tego stronnictwa.

## Robotnicy Warszawscy za listą B.B.W.R.

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Dnia 22, 23 i 24 b. m. odbyli robotnicy zatrudnieni przez Magistrat m. st. na robotach publicznych kilka zebrań dzielnicowych, na których po referatach robotników Juliana Zółtowskiego, Jana Nowaka, Władysława Kozłowskiego, zebrań w łącznej liczbie przeszło 1 000 osób, postanowili przyłączyć się do akcji wyborczej B. B. W. R.

Dnia 25 b. m. delegacja robotników sezonowych złożyła sekretarjatu generalnemu B. B. W. R. uchwałę powzięłą na zgromadzeniu treści następującej: Robotnicy zatrudnieni przez Magistrat m. st. Warszawy w liczbie 1 000 ludzi, oświadczają, że większość z nas brała czynny udział i ocaleniem Ojczyzny. Oświadczamy jednomyślnie, że będziemy stać niewieście przy boku Marszałka Piłsudskiego do uszowania Sejmu i głosować będziemy na listę B. B. W. R.

**Już czas odnowić prenumeratę na miesiąc październik b. r.**

Na szczęście dla Polski, wchodzimy w okres próby gruntownego uregulowania podstaw ustrojowych naszego Państwa. Kończy się więc ten immas, w jaki popadła w Polsce funkcja tworzenia praw, co się fatalnie musiała siłą rzeczy odbijać na normalnym rozwoju życia gospodarczego. Nastawienie całego aparatu państwowego na okres nowej twórczej pracy, stworzy niewątpliwie atmosferę sprzyjającą przełamaniu również i depresji gospodarczej.

## Aresztowania w klubie „Polonij“

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Na skutek obserwacji prowadzonych na terenie związku Młodzieży Socjalnej Akademickiego Klubu sportowego „Polonia“ przeprowadzono rewizję u 7-u osób u których ujawniono obfity materiał, świadczący o działalności komunistycznej: tychże związków. Na skutek uawlonych podraz rewizji materiałow zatrzymano Bachrachs Aleksandra, studenta uniwersytetu Warszawskiego, Liljan Estere uczennicę, Birnholda Stanisława, oraz Marjenera Pawła. Dalsze dochodzenie w toku.

## Endecja już gotowa

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Na Pomorzu i w Poznaui formowanie listy kandydatckich przez Stronnictwo Narodowe jest prawie na-ukończeniu. Narodowa Demokracja w myśl zapowiedzi, idzie tam do wyboru samodzielnie. Na listach kandydatckich Endecji figurują przeważnie młodzieńcy. Nie są umieszczani przedstawiciele duchowieństwa katolickiego, bowiem Jego Emiaencja ks. Prymas kardynał Hlond pragnie utrzymać się zdala od obecnych walk partyjnych.

## Akcja przeciwko sabotażystom ukraińskim

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
W wyniku dalszej akcji ekspedycji policyjnej, wykryto w poszczególnych miejscowościach broń, amunicję i nielegalne wydawnictwa.

Pod jedną wsią w powiecie Rohatyńskim, doszło wczoraj do wymiany strzelow pomiędzy wartownikami i trzema nieznanymi osobnikami, którzy splonieni przez wartownika uciekli do lasu i dali kilka strzelow rewolwerowych a następnie kilka karabinowych.

Temi strzałami został ranny pastuch który zmarł. Osobnicy zdołali zbiec.

Prasa stwierdza, że wskutek akcji policji, akty sabotezu są już na wygasnięciu.

## Ludność Małopolski Wschodniej ma dość sabotażystów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)  
Najlepszym dowodem skuteczności akcji, energicznie przeprowadzanej przez władze bezpieczeństwa publicznego przeciwko sabotażystom ukraińskim jest fakt, że niejednolite ludność ma występuje przeciwko nim. I tek naprzykład w dniu 26 bm. w Horodyszczu pow. Tarnopolskiego został zorganizowany samorzutnie wiec protestacyjny przeciwko akcji sabotażystów, na którym wyniesiono następujące rezolucje:

„My ukraińscy, zebrani na wiecu w Horodyszczu, potępiliśmy terrorystyczne wystąpienie sabotażystów i postanawiamy wyprowadzić ich i oddawać w ręce władz. Równocześnie wyrażamy hołd Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej i Marszałkowi Piłsudskiemu i przyrzekamy być lojalnymi obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej”.

Na wiecu tym było przeszło 600 osób, którzy w sposób uroczysty przyrzekli dokonanie swego postanowienia.

## Z Poznania do Małopolski Wschodniej

Szła broń przemycana (Tel. od wt. kor. z Warszawy)

O wykryciu w Poznaniu prowadzonego na wielką skalę szmuglu broni palnej z Niemiec donosiliśmy onegdaj. Calej afzerze nadalaje jeszcze bardziej skandaliczny charakter, że jeden z zamieszanych z nia, znany jest na terenie Poznania z działalności Narodowego Demokracji. Wysłano masowo przemycaną broń na Kresy, w szczególności zaś do Małopolski Wschodniej i w ten sposób sabotażyciel w Małopolsce zdobywali przy Poznań broń wyrobu niemieckiego dla swoich zbrodniczych antypaństwowych celów.

Kto pragnie uzupełnić swe wiadomości fachowe, aby poprawić sobie byt  
Niech zapisać się niezwłocznie na  
**Wieczorowe Roczne Koedukacyjne Kursy Handlowe POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ w Baranowiczach dla dorosłych**  
Ciesne 20 ul. mieszkalnej, informacje i zapisy w kancelarii 3 klas, Koedukac. Szkoły Handlowej Polskiej Macierzy Szkolnej w Baranowiczach, Senatorska 93, telefon 1—77 w godz. 10—13 i 17—19, codziennie oprócz niedzieli i świąt

Sezon genewski

Jeżeli w pełni sezonu genewskiego... Robota, wrę, już wprawdzie nie na przesłuchaniach...

Posiedzenia komisji odbywały się prawie zawsze publicznie. Przy wielkich, zielonymi ozdobionych stółkach...

Największy natłok panował w ciągu ostatnich dni w tzw. komisji V-lej, zajmującej się sprawami politycznymi. Tematem obrad tej komisji była ocena działalności Ligi na polu ochrony praw mniejszości narodowych...

Tem większe zdumienie budzi fakt, iż delegację niemiecką reprezentuje nie minister Curtius, ale deputowany Koch Weiser. Dyskusje mniejszościowa wszczęta przedtęż została z inicjatywy delegacji niemieckiej...

Żeby dobrze zrozumieć sytuację, w której znajduje się Liga w zakresie spraw mniejszościowych, trzeba pamiętać, iż po wycieku niektórych państwa europejskie zmieszane były do podziału i zw. traktatów mniejszościowych...

Wielki pożar pod Helsingfors. HELSINGFORS. 26.IX. Ostatniej nocy pożar zniżył całkowicie dom strażnicy celnicy w miejscowości Karetula...

Kto wygrał na loterii? WARSZAWA 26.IX. Dnia 26 b. m. w 16 tym dniu ogłoszenia loterii kłosejowej główne wygrane padły na następujących Nr. Nr. 15.000 zł. — 25.260, 197.701...

Niania. Na dobre warunki poszukiwane. Doświadczony w Polskiej Kuchni Nowogródzkiej. —1100

Skonfiskowana gazeta. Pan Mikołaj Koltkiewicz od najdłuższego lat swego życia cieszył się opinią człowieka sprytnego. W każdym okresie życia p. Mikołaj, mając jego mogła się poszczęścić, że jej synalek nigdy żadnego głupstwa nie zrobił. Toteż kamienicę warszawską, gdzie synalek przed czterema dekadami otrzymał świetliste dienne, gdzie dzisiaj żyje, przyznał do podopiecznego (no najdłuższemu życiu i przytomnej śmierci) urząd, nasłuchając się powieści konających wywodów...

Blok żydowski (?)

W bieżącym tygodniu podjęta zostanie ponownie praca nad projektem utworzenia bloku żydowskiego...

PROF. BARTEL DEMENTUJE INSYNUACJE OPOZYCJI

WARSZAWA. 26.9. Były premier prof. Bartel oświadczył w sposób kategoryczny, że nie jest członkiem żadnej z insynuowanych opozycji...

URLOP MIN. JANTY-POŁCZYŃSKIEGO

WARSZAWA. 26.9. Minister rolnictwa dr. Jan Janty-Połczyński rozpoczął w dniu dzisiejszym kilkutygodniowy urlop...

Pałac Prezydenta na szkołę

WARSZAWA. 26.9. Rada Ministrów uchwaliła w dniu 23 b. m. wniosek Ministerstwa Rolnictwa o przekazanie pod zarządek tego Ministerstwa pałacu Prezydenta Rzeczypospolitej w Rakowie...

ŁADNY GEST BOHATERÓW Z 1863 r.

WARSZAWA. 26.9. Minister spraw wewnętrznych generał Siewoj-Swidkowski przyjął w dniu 26 b. m. delegację weteranów 1863 r. na czele ministra Kraushera...

Zjazd Zw. Strzeleckiego

WARSZAWA 26.IX. W wielkim Zjeździe Strzeleckim, który odbył się dn. 28 b. m. w Toruniu wzięli udział bataliony: Pgmorski, Warszawski, Po-

Trzeci Krajowy Raid Awionetek

WARSZAWA 26.IX. W dniu wczorajszym rozpoczął się w Warszawie III krajowy raid awionetek, do wzięcia w niego wzięli udział wszyscy piloci w lotnictwie państwowym...

Otwarcie Targów Hodowlanych

W piątek dnia 26 b. m. o godz. 7-ej wieczorem pod przewodnictwem prezesa Komitetu Wykonawczego J.lich Targów Północnych, Prezydenta m. Wilna Folejowskiego, odbyło się posiedzenie Komitetu Wykonawczego. Na posiedzeniu tem rozpatrywano między innymi prośbę, podpisaną przez większość wystawców o przedłużeniu terminu Targów Północnych...

Nowa linja okrętowa polsko-szwedzka

WARSZAWA 26.IX. Donoszą z Malmö, że istnieje plan utworzenia nowej linii okrętowej, która obsługiwałaby okręgi na przestrzeni Szwecji-Gdynia lub Gdańsk. Jak się dowiadujemy, w zrealizowaniu tego przedsięwzięcia zainteresowany jest również nasz rząd...

L nja 'kolejowa Druja-Woropajewo

WILNO 26.IX. Min. Komunikacji prowadzi obecnie budowę nowej linii kolejowej na odcinku Druja-Woropajewo. Wykonalna zostanie później linja prowadząca ruch pociągów czasowego. Obecnie na tym odcinku linji, roboty ziemne są już ukończone całkowicie. Na odcinku drugim ukończono już 90 proc. Na odcinku trzecim zaś rozpoczęto roboty ziemne w najbliższym czasie...

Konferencja rolnicza w Bukareszcie

WARSZAWA. 26.9. W wykonaniu uchwały powziętych na konferencji państw rolniczych w Warszawie, nastąpiło zwolnienie do Bukareszty na 14 października b. r. konferencji przedstawicieli państw, które były reprezentowane na konferencji warszawskiej, celem przedyskutowania sprawy utworzenia stałego biura konferencji. Konferencja bucharszaska przeprowadziła dyskusję na temat statutu biura, którego zadaniem będzie między innymi stać się koordynowanie wysiłków państw rolniczych, w kierunku obrony interesów rolnictwa. Wśród uczestników konferencji przeważała tendencja, aby siedziba biura była w Genewie...

Dymisja kanclerza Schobera

Wiedeń 26.IX. Prezydent Republiki przyjął dymisję kanclerza Schobera, powierając kanclerski urząd innemu ministrowi.

Przesilenie gabinetowe w Austrii

W dniu wczorajszym w godz. popołudniowych prezydent Rzeczypospolitej Nikles, rozpoczął konferencję z przedstawicielami poszczególnych stronnictw politycznych. Propozycywny gabinet z dotychczasowym wicekanclerzem nie będzie miał większości w parlamencie...

Sprawa palestyńska w Lidze Narodów

GENEWA 26.9. Komisja Polityczna przyjęła sprawozdanie w sprawie Palestyny, w którym z naciskiem wyraża życzenie, aby rząd mandatowy Palestyny wydał zarządzenie, celem przeszkodzenia powtórzeniu ubiegania godnego, wypadków. W dalszym ciągu sprawozdanie, podkreślono w sposób dyskretny, iż zadania państwa mandatowego polegała na tem, aby obszary znajdujące się pod jego kulturą i opieką podnieść do stopnia, na którym mogły być przynależne do państwa...

Co słychać w Nowogródzie?

27 Sobota. Dziś Kozmy. Jutro: Wiedza.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródzie z dnia 26.IX.30 r.

Godz. 6.17. — Ciężnienie powietrza 770. Kierunek wiatru północny, szybkość 1 m. na sek. Niebo w 10 zamgumione. Temperatura powietrza +9.6. Godzina 12.17. Ciężnienie powietrza 770. Kierunek wiatru północny, szybkość 2 metr. na sek. Niebo w 9 zamgumione. Temperatura powietrza +15.8. Godzina 20.17. Ciężnienie powietrza 766. Kierunek wiatru wschodni, szybkość 2 metr. na sek. Niebo w 10 zamgumione. Temperatura powietrza +12.6.

Wyjazd p. prokuratora S. O.

W dniu wczorajszym Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogródzie p. Szaniawski wyjechał służbowo do Wilna.

Powrót z urlopu

Dyrektor Wojewódzkiego Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych w Nowogródzie inż. Tadeusz Mołński w dniu 26 września b. r. powrócił z urlopu i objął urządowanie.

Powiatowy Komitet Obchodu 10-lecia odparcia bolszewików

W dniu 25 września b. r. odbyło się w sali konferencyjnej przy staroburowym pałacu powiatowego Komitetu Obchodu Dziesięciolecia zwycięskiego odparcia najazdu bolszewickiego. Na posiedzeniu omówiono program obchodu, oraz ustosunkowano się do sprawy. Skład Komitetu: Janusz Bański, Zdzisław Kolecki, Chrusiel, Kruczek.

Strzelnica w Kuszelewie

Powiatowy Komitet Przygotowania Fitycznego w Nowogródzie na posiedzeniu w dniu 26 b. m. postanowił wybudować strzelnicę malokalibrową w Kuszelewie, która ma być gotowa do listopada i przygotowaną do użytku członków i organizacji P.W. i W.F.

Wielki pożar

Z nastaniem jesieni po wiatach wzmagają się pożary, powstające wskutek suszenia łąk i konopi po chacie. Do to w dniu 26 września w miejscowości Kuszelewie, w powiecie Baranowickim, wybuchł wielki pożar, który ją wyczerpał. Władziska, dnia 10 stycznia na g. 100 zł. Zameldowano w komendzie Policji w Baranowiczach. Torek się znalazła, bo trafila do rąk urzędowej służby, przejechał u p. Starosty, który ją odwoził do komendy Policji. Władziska, dnia 10 stycznia na g. 100 zł. Zameldowano w komendzie Policji w Baranowiczach. Torek się znalazła, bo trafila do rąk urzędowej służby, przejechał u p. Starosty, który ją odwoził do komendy Policji.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Baranowicz

Ksiądz biskup Bandurski powiódł „Stację nad Matką i Dzieckiem” w Baranowiczach. Dnia 29 września Związek Obywatelski Pracy Kobiet o godzinie 12 w południe urządza uroczysty poświęcenie „stacji opieki nad matką i dzieckiem” w Baranowiczach. Aktu tego dokona, najprzewodnicząc, ksiądz biskup Bandurski. Zarząd uprzejmie prosi wszystkich członków i prezniki Towarzystwa Kobiecych o punktualne przybycie w dniu 29 września o godz. 12 w południe do lokalu stacji opieki nad matką i dzieckiem, który się mieści przy ul. Sosnowej Nr. 56 w domu Dobkowskiego. S. B.

Na froncie wyborczym Nowogródzkiej

Tymczasowy Białoruski Komitet Wyborczy Współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego w Baranowiczach. (Tel. od wł. kor. z Baranowicz)

Narada przedstawicieli organizacji kobiecych

Dnia 26 września w mieszkaniu p. burkownikowej Słoki Szaniewskiej w koźrach Kuździeckich w Baranowiczach, delegatka Rodyny Wojkowskiej na zjazd wojewódzkiej organizacji kobiecych w Nowogródzie z dnia 12 września p. majorowa Gulikowska, przewodnicząca konferencji o charakterze sprawozdawczym i informacyjnym, z sekretarką Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet oddziału baranowickiego p. Stefanii Bajarska. Tegodnia została p. majorowa druga taka konferencja, z prezeską Rady Politycznej w Baranowiczach p. Buszkiewiczową.

Miło jest stwierdzić, że konstanty Towarzystwa Kobiecych w Baranowiczach jest już dość liczna i ustawiła to bardzo wydajnie i spójnie, a umożliwia szerszą wymianę wiadomości, poglądów, pomysłów oraz realizację wspólnych zamierzeń. S. B.

Sesja S. O. w Baranowiczach

Sąd Okręgowy w Nowogródzie na dzień 25 września w Baranowiczach w dniu 23 września b. r. rozpatrywał sprawę Jana i Piotra Jankiewiczów oskarżonych o napad na osobę A-toniego Zdana, kiedy ten powracający z Baranowicz w dn. 14 XI do domu, napadnięty został przez oskarżonych. Ci po przedmiocie uwzględnienia Zdana, zabrali mu portfel z zawartością 650 złotych. Pomysłowo zdobywając pieniądze skazani zostali: Jan Jankiewicz na 4 lata ciężkiego więzienia za P. Jankiewicz na 2 lata c. w. W tym dniu rozprawa została sprawa Andrzeja Pocięki oskarżonego o zabójstwo Jana Andrzeja Pocięki na 8 lat ciężkiego więzienia.

Zorganizowanie Gminnego-Koła B.B.W.R. w Niehnieviczach

W dniu wczorajszym odbyło się w Niehnieviczach zebranie gminnego komitetu wyborczego B.B.W.R. przy udziale przeszło 75 osób. Po zgłoszeniu dyrektora Malinca przez Powiatową Radę Wyborczą wygłosił krótki referat o obecnej sytuacji politycznej, poczem wiceprezesa Rady Powiatowej p. Majchera w pięknej przemówieniu nawoływał do popierania listy Marszałka Piłsudskiego i zorganizowania Komitetu Wyborczego. Wszyscy mówcy wyrazili konieczność popierania listy Marszałka Piłsudskiego czego wyrazem była następująca rezolucja: „My przedstawiciele całej ludności gminy Niehnievicze, bez względu na narodowość i wy-

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonimski Związek Ziemian a wybory

Dowiedzieliśmy się, że ostatnio prezes miejscowego Związku Ziemian p. Emeryk hr. Hutten-Czapski restal pismo okólnie do członków związku, w którym zwraca uwagę na doniosłość chwili i zachęca do wzięcia udziału w ekcji wyborczej. Specjalnie jako sprawę nader ważną i

Na froncie wyborczym Nowogródzkiej

Tymczasowy Białoruski Komitet Wyborczy Współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego w Baranowiczach. (Tel. od wł. kor. z Baranowicz)

Narada przedstawicieli organizacji kobiecych

Dnia 26 września w mieszkaniu p. burkownikowej Słoki Szaniewskiej w koźrach Kuździeckich w Baranowiczach, delegatka Rodyny Wojkowskiej na zjazd wojewódzkiej organizacji kobiecych w Nowogródzie z dnia 12 września p. majorowa Gulikowska, przewodnicząca konferencji o charakterze sprawozdawczym i informacyjnym, z sekretarką Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet oddziału baranowickiego p. Stefanii Bajarska. Tegodnia została p. majorowa druga taka konferencja, z prezeską Rady Politycznej w Baranowiczach p. Buszkiewiczową.

Sesja S. O. w Baranowiczach

Sąd Okręgowy w Nowogródzie na dzień 25 września w Baranowiczach w dniu 23 września b. r. rozpatrywał sprawę Jana i Piotra Jankiewiczów oskarżonych o napad na osobę A-toniego Zdana, kiedy ten powracający z Baranowicz w dn. 14 XI do domu, napadnięty został przez oskarżonych. Ci po przedmiocie uwzględnienia Zdana, zabrali mu portfel z zawartością 650 złotych. Pomysłowo zdobywając pieniądze skazani zostali: Jan Jankiewicz na 4 lata ciężkiego więzienia za P. Jankiewicz na 2 lata c. w. W tym dniu rozprawa została sprawa Andrzeja Pocięki oskarżonego o zabójstwo Jana Andrzeja Pocięki na 8 lat ciężkiego więzienia.

Zorganizowanie Gminnego-Koła B.B.W.R. w Niehnieviczach

W dniu wczorajszym odbyło się w Niehnieviczach zebranie gminnego komitetu wyborczego B.B.W.R. przy udziale przeszło 75 osób. Po zgłoszeniu dyrektora Malinca przez Powiatową Radę Wyborczą wygłosił krótki referat o obecnej sytuacji politycznej, poczem wiceprezesa Rady Powiatowej p. Majchera w pięknej przemówieniu nawoływał do popierania listy Marszałka Piłsudskiego i zorganizowania Komitetu Wyborczego. Wszyscy mówcy wyrazili konieczność popierania listy Marszałka Piłsudskiego czego wyrazem była następująca rezolucja: „My przedstawiciele całej ludności gminy Niehnievicze, bez względu na narodowość i wy-

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonimski Związek Ziemian a wybory

Dowiedzieliśmy się, że ostatnio prezes miejscowego Związku Ziemian p. Emeryk hr. Hutten-Czapski restal pismo okólnie do członków związku, w którym zwraca uwagę na doniosłość chwili i zachęca do wzięcia udziału w ekcji wyborczej. Specjalnie jako sprawę nader ważną i

Na froncie wyborczym Nowogródzkiej

Tymczasowy Białoruski Komitet Wyborczy Współpracy z Rządem Marszałka Piłsudskiego w Baranowiczach. (Tel. od wł. kor. z Baranowicz)

Narada przedstawicieli organizacji kobiecych

Dnia 26 września w mieszkaniu p. burkownikowej Słoki Szaniewskiej w koźrach Kuździeckich w Baranowiczach, delegatka Rodyny Wojkowskiej na zjazd wojewódzkiej organizacji kobiecych w Nowogródzie z dnia 12 września p. majorowa Gulikowska, przewodnicząca konferencji o charakterze sprawozdawczym i informacyjnym, z sekretarką Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet oddziału baranowickiego p. Stefanii Bajarska. Tegodnia została p. majorowa druga taka konferencja, z prezeską Rady Politycznej w Baranowiczach p. Buszkiewiczową.

Sesja S. O. w Baranowiczach

Sąd Okręgowy w Nowogródzie na dzień 25 września w Baranowiczach w dniu 23 września b. r. rozpatrywał sprawę Jana i Piotra Jankiewiczów oskarżonych o napad na osobę A-toniego Zdana, kiedy ten powracający z Baranowicz w dn. 14 XI do domu, napadnięty został przez oskarżonych. Ci po przedmiocie uwzględnienia Zdana, zabrali mu portfel z zawartością 650 złotych. Pomysłowo zdobywając pieniądze skazani zostali: Jan Jankiewicz na 4 lata ciężkiego więzienia za P. Jankiewicz na 2 lata c. w. W tym dniu rozprawa została sprawa Andrzeja Pocięki oskarżonego o zabójstwo Jana Andrzeja Pocięki na 8 lat ciężkiego więzienia.

Zorganizowanie Gminnego-Koła B.B.W.R. w Niehnieviczach

W dniu wczorajszym odbyło się w Niehnieviczach zebranie gminnego komitetu wyborczego B.B.W.R. przy udziale przeszło 75 osób. Po zgłoszeniu dyrektora Malinca przez Powiatową Radę Wyborczą wygłosił krótki referat o obecnej sytuacji politycznej, poczem wiceprezesa Rady Powiatowej p. Majchera w pięknej przemówieniu nawoływał do popierania listy Marszałka Piłsudskiego i zorganizowania Komitetu Wyborczego. Wszyscy mówcy wyrazili konieczność popierania listy Marszałka Piłsudskiego czego wyrazem była następująca rezolucja: „My przedstawiciele całej ludności gminy Niehnievicze, bez względu na narodowość i wy-

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Slonim

Miasto znowu bez światła. Dnia 25 b. m. dalał techniczny Magistrat zrobić mieszkańcom miasta nowo niepodziękuję. Oto ułice całego miasta zostały porażone ciemnością. Okazało się bowiem, że wobec przyczyszczenia maszyn Diesla, zarząd elektryczni armatorzy byli uruchomili stare maszyny, lecz jedna z nich okazała się już zepsuta. Dlatego też zaniechano oświetlenia ulic, ograniczono się jedynie do dostarczenia prądu do mieszkań i przedsiabiorstw. Stan ten potrwał około 7-8 dni.

Ucieczka robotników niemieckich od proletariackich chlebowców z Rosji Sowieckiej

Wobec znanego filirtu Niemiec z Rosji sowieckiej, nie wywołano niczego dziwnego zjawisko codzienne, częste wyjazdy do Rosji...

Rosje do najświetlejszego dobrobytu i proletariatusz niemiecki powini wywrzeć się wielo potrzeb, aby pomoc proletariatusz sowieckim.

finowcami węgelnymi swych pracodawców proletariackich, wszędzie z kretacem. Nauka nie poszła w las... Teraz jej o kury mądrzejse, inaczej mówiąc, sowieckiej uczeń — przesłucha Niemcelem naucaucyca.

najem Inlenia i nazwie obsłu- nującego dony stółki kelnera. W każdym razie proponowana inowacja waleśis, z początku przyznanie, pewne utrudnie- nie i komplikacje w tak rozwi- rliem we Francji, zwłaszcza w większych miastach, zyciu ka- wiariano-restauracyjnem, o ile, oczywiście, kelnerzy naprawią urobna narze „grzeszn” ze upraw- niająca ich zawodowej gado- ności.

At marynarze. Dopuszczenie do służ- by linowej, zawadzając kobiety ze swej działalności i zabiegom. Inna wzmianka na temat przyjmowania wyje- zdo z pracy radiowej, sanitarnej, kuchni i t. p.

19.20. Rozmaitości. 19.20. Piły gramofonowe. 19.30. Feljton p. t. „Chatupeccak niska”. 19.45. Centalne Tow. Org. I. K. R. 20.00. Prasowy dziennik radiowy. 21.15. Muzyka lekka. Wyk. Ork. P.R. 22.00. Feljton p. t. „Konfrateralia na Michała w Gandawie”. 22.15. Kom. meteor., polic., sport. 23.00. Muzyka tan.

Niedziela 28 września 10.15. Naboż z Katedry poz. 11.58. Sygnal zaski z Warsz. 12.00. Feljton p. t. „Konfrateralia na Michała w Gandawie”. 13.00. Kom. meteor. 15.30. Pogadanka dla gosodyń wiejskich. 15.45. Repor. ze startu awionetek. 16.30. Odczyt pt. „Jakie rasy owece hodować w Polsce”. 16.50. Muzyka z płyt gramof. 17.10. Co czytano przez stu laty. 17.25. Koncert ork. detel. 36 p. p. 18.45. Rozmaitości. 19.05. Wiadomości przyjemne i pozy- teczne. 19.25. Muzyka z płyt gramof. 20.00. Kwadrans literacki. 20.15. Muzyka operowa. 20.20. Feljton p. t. „perspektywy”. 22.15. Kom. meteor., sport, polic. 23.00.—24.00. Muzyka tan.

RADJO-PORGRAM WARSZAWA FAJ 1411

Sobota 27 września

11.40. Przegł. Prasy Krajowej PRT 11.58. Sygnal czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych. 12.30. Program dla dzieci. 13.00. Kom. meteor. Po kom. d. c. muz. gramof. 15.15. Kom. gospodarczy 16.15. Wład. Tow. Kooper. 16.20. Muzyka z płyt gramof. 17.10. „Kącik artystyczny L.S.Q.” 17.25. „Skryzka pocztowa”. 18.00. Program dla dzieci.

OBWIESZCZENIE Komornik Sądu Powiatowego w Nowogrodzku, zamieszkały w m. Nowogrodzku przy ulicy 3-go Maja pod Nr. 4, obwieszcza, że na zaspokojenie należnej od dłużnika Władysława Urzyna na rzecz Magistra m. Baranowicz sumy 10975 zł. 79 gr. z proc. i kosztami i od Heleny Urzynaowej jako kuratorki—na maleństwo nieobecnego Władysława Urzyna na rzecz Banku Kredytu Spółdzielczego w Baranowiczach sumy 5000 zł. z proc. i kosztami, w dn. 7 stycznia 1931 r. o godz. 10 rano, odbędzie się w sali posiedzeń Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku przy ulicy Kordeckiej publiczne sędziwo przez licytację nieruchomości miejskiej, położonej w m. Baranowiczach przy ulicy Sadowej, pod Nr. 13a, pow. baranowickiego, woj. nowogrodzkiego, należącej do Władysława i Heleny małżonk Urzyna w równej i niepodzielnej częściach, składającej się z placu o powierzchni 129750 metrów kw. oraz drewnianego domu mieszkalnego pokrytego gontem i szopy z deskami krytej deskami, szczegółowo wskazanej w opisie w dn. 20—24 lutego 1930 roku sporządzonym. Powyższa nieruchomość ma urzędowo księgową hipoteczną znajdującą się w Wydziale Hipotecznym Sądu Okręgowego w Nowogrodzku za Nr. 638 w dzieln. W księgach hipotecznych są następujące oświadczenia: 17 rubli na rzecz Władysława Urzyna, 3000 zł. na rzecz Banku Kredytu Spółdzielczego w Baranowiczach i 10975 zł. 79 gr. z proc. i kosztami na rzecz Magistratu m. Baranowicz i podlega sprzedaży w całkowitym komplecie, według wskazanego wyżej opisu. Licytacja rozpocznie się o godzinę szesnastą 18000 złotych Stawajacy do licytacji obowiązują lepsi złożyć wadium w sumie 1800 zł. Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Nowogrodzku. 1107 KOMORNIK SĄDOWY Antoni Birula

Najchłodniejsi do wyrzuczeń okazali się robotnicy: Schulten Helnych, Thiraxen Helnych, Wysocki Albert, Kirchow Rudolf, Schult Ryszard, Golop August i Schejzen Helnych, wszyscy pochodzący z Essen, Rekenhausen i innych miejscowości z Zagłębia Ruhry. Wobec olbrzymiej bezrobocia w Niemczech, powołani pracy i środków utrzymania dali się namówić sowieckim agentom z Zagłębia Donieckiego (Donbassu) i w dn. 3 lipca t. b. w liczbie około 500 górników ułali się do Rosji so- wieckiej. Przed odjazdem agent ci zawarli z robotnikami umowę ustną, na honor proletariatusz, że oprócz całkowitego utrzymania, każdy robotnik będzie mógł miesięcznie zarobić od 200 do 250 rubli sowieckich. Wprawdzie 182 czy 140 marek (wobec kursu 10 fenigów za rubla sowieckiego) — to nie wielka suma zarobku. Argumentem przemawiającym na korzyść było obiecanie bezpłatne całko- wite utrzymanie, które w g- słow agentów, mało było wy- mienione... same specjalny.

Teraz więc powracają, w spa- nielomysłnie obdarzeni na dro- gę po 40 marek na głowę, ale nie z „zarobku” lecz z łaski... W Donbessie pozostają jedyni komuniści niemieccy, którym zarząd Zagłębia, inaczaj „Soju- zygilla” powierzył najlepsze sta- nowiska w kantorach, w skła- dach i t. p. Razem z robotni- kami uciekającymi też i inżynier- niemieccy, pod pozorem odwie- dzenia rodzin, porostowania zdro- wia i t. p., gdy w razie szcze- rego postawienia kwestji zupeł- nego odjazdu do Niemiec — zawsze zniechęcili się jakimś for- zed z zatrzymania, choćby w ar- szacie z oskarżenia o sabotaż, jak to miało miejsce w słynnym procesie „Stachyńskim”.

Pałozienie robotników mlej- scowych, rdzennych rosyjń, jest bez porównania daleko głoźsze od warunków dla robotników z zagranicy. Prócz 600 gram chleba, otrzymują oni jedynie, na- pól szklną rybę t. zw. „wobla” — żadnych innych produktów, ani tłuszczów — nie znają. Pracują w potężnych wprast warun- kach, traktowani jak aresztanci, trzymanymi w niesłychanej ker- ności. Zarówno rośnienie, jak i cudowniejsi robotnicy przeko- nani są, że ustrój sowiecki ru- nie wraz z ukłóceniem się o- kreśla „piłsietki”. Patetyka za- miast poprawiać sytuację, gos- bódziera — pogarsza. Kryzys z każdym dniem się zióbstra i w prostej drodze prowadzi do ka- tastrofy. Nieźna, mimo najsu- rowszej dyscypliny i represji, coraz większe wprowadza za- mieszanie i nieład wewnętrzny. Mało nazwać obecne nastroje społeczeństwa rosyjskiego „nie- zadowolaniem” — do obecnych władz sowieckich. Największym określeniem jest: Nienaw- iść... Na tem zakończyły się wra- zienia robotników niemieckich. Veg.

Stulcie żeglugi na Dunaju

W wieloimni miesiącu upływa 100 lat od dnia, w którym pierwszy statek, parowój odbył p-dróż po Dunaju z Wiednia do Budapesztu. Lord Cowley, ówczesny ambasador brytyjski w Rosji zainteresował się specja- lnie żegluga na Dunaju i w r. 1830 stanął, jako jeden z naj- potężniejszych akcjonariuszy, na ciele związanej za jego inicja- tywa „Donau-Dampfschiffahrts- Gesellschaft”.

Także i pierwszy parostatek, kursujący po Dunaju był wyro- bu angielskiego, pochodził mia- nowicie z słynnej fabryki Boul- ton i Watt w Birminghamu. Hazany został imieniem cesar- zwa angielskiego „Franz I”. Pierwsza podróż tym parosta- kiem do Budapesztu trwała 15 i pół godzin, zaś droga powr- t- nie do Wiednia, wskutek cięż- kich burz, trwała 5 dni (obecnie podróż koleją z Wiednia do Budapesztu i vice versa, trwa za- ledwie pięć godzin).

ROZMAITOŚCI

Kobiety-marynarze w Sovietach. Do marynarki wojennej w Sowie- tach, od niedawna przyjmowane są kobiety. W szkole marynarki znajdu- je się już trzy kobiety Vera i Julia Wasiliewa oraz Nadja Veselowa. Po ukończeniu studiów mają być przy- jeźdo do floty bałtyckiej, jako zwoycy- kelny.

ZE ŚWIATA

Czy nazwa „gargon” jest obrazą?

Kelnerzy mają, jak wszystkie inne korporacje, swoją za- wodową godność, której stan- dard trzymają bardzo wyso- ko. Po uregulowaniu kwestji napiw- ków przez doliczenie procento- we do rachunków, przyszła kole- je na sposób przyzwyczajania i nazywania kelnerów. Kelnerzy parcy wystąpili obecnie prze- ciwko nazywaniu ich „gargon- mi”. Spójnijcie, ostatecznie, jakie wzięli, towarzyszenie, i nienawidzą, a ogółem ludzki- ch swoich praw, wychodził przy stawianiu zarzutu niewie- śliwości nazwy „gargonów” z zupeł- nego racjonalnego zresztą za- lenienia, że ludzie dojrzałi, często nawet starzy, nie mogą być nazywani stale „chłopcy — gargonami”.

Najprzekrzywniejszym może roz- wiazaniem kwestji, jak propo- nuje niektórzy, byłoby przy- twierdzenie do każdego spółki mo- szętniej tabliczki z wymienie-

DRZEWKA OWOCOWE I KRZEWY ZNANE ZE SWEJ DOBROCI I WIELOKROTNIE ODNACZONE P. OLECA GOSPODARSTWO SADOWE JÓZEFÓW n. WISŁĄ (Województwo Lubelskie) Katalogi i oferty wysyłane są gratis na pierwsze żądanie. 1104

KINO-TEATR MIĘSKI w Nowogrodzku Dnia 1 dni następnych Najpoczytniejsza powieść sensacyjna Conan Doyle'a p. „Pies Baskerville” W roli głównej najsłynniejszy dedektyw Sherlock Holmes. Prześladowane przez upiórów w tajemniczych okolicznościach — Słynna taktyka detektiva — Zdemaskowanie. Początek seansów w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedziela, 7 i 9 p. Cena miasto Łow 2 zł., i miast 1.50 gr., II miasto 1 zł., III miasto 76 gr.

T. Jacek-Rolicki

SIELANKA

(Z cyklu „Legenda Zuchowatych”) POWIEŚĆ

Zaczęł teraz Ryszardowi opo- wiadac swym śpiwnym, niew- skim akcentem o przygodach, których użył poddostankiem w czasie wej ostatniej z ramienia P.O.W. czynionej wytyczki do Wilna i o nastrojach w tem cu- downym mieście. Dowiedział się Ryszard, że właśnie tam, do- piero tam można zrozumieć co to znaczy właściwa okupacja niemiecka, do czego są zdolni — najdosłowniejsi — przymie- szanie”. Ryszard, który nigdy w Wilnie nie był (czar tylko stolicę Wielkiego Księstwa Lit- tewskiego) z pocztówek i opowiadań oraz z opówśw pla- tycznych Weysenhoffa) słuchał uważnie wywodów Racinkiego, mówionych powolnym, śpiwnym akcentem. Mniej go w tej chwili zajmował opis na- kopywania i władz oku- pcyjnych, a raczej zewnętrzny wygląd miasta.

65) W pewnej chwili zapytał też najwiece. — A czy są tam u was w Wilnie także plany stare mu- ry kościelów, jak u nas w Krako- wie? — Racinksi, któremu właśnie przerał opowiadanie w najcie- kawszym moim miejscu, spoj- rzał na niego trochę nieprzy- tomnym wzrokiem, jak człowiek ze snu zbudzony i uśmiechnął się dziwnie. Uśmiech ten krył w sobie nieporównany czar i tajemność ogromną. — Czy ma, powiadacie oby- wateł? — I zamysłił się nagle. W oświe- czeniu jego zobaczył wtedy coś, czego się nie spotyka u zwykłych lu- dzi. Tak spoglądali mogą dzie- ci tylko, lub ludzie ogromnie dobrzy, u których pod powło- ką starostki kryją się alepo- jęte i zakryte przed wszystkimi skarby uczucia i głębokiego

już na wasze. Kochany kraj i legu ludzie tam u nas nad Wilną mieszkający. — To musicie, tęsknić za Wilnem, oby wateł? — Wiadom! Nie uswiad- cizaj takiego, coby nie tęsknił raz je poznawaj. Tak jakby ze sercem się „zrosło, najdziej- niejsze. — Szi plantami w stronę miesz- kania Ryszarda, ponieważ i Racinski tam mieszkał. Biady świt letni nasłask już zaczynał różowawać i obok mgłą seiza- ty i lipy. Spodam się zczółgał jeszcze mrok i spowiał wszystko szara, biaława po- wloka. — No, czesć już oby wateł — podał Ryszard rękę swemu to- warzyszy, który szedł zamysł- ony, westchnawszy czasem ciężko, jak człowiek bardzo zmęczony, z brzemieniem smar- wien na grzbiecie. — Czesć, Spokammy się jutro w Komendzie. Ot co. Takiego by tam, jak wy komendanta dać. Zarazby inaczej robota poszła. — Ale rozkaz oby wateł. I

nieszajoności w teniu, ludzi, zio- sunków. — Tak. Wiadomo, rozkaz Czesć. — I poszedł długimi krokami w stronę dworca. Długo jeszcze Ryszard patrzył na długą syl- wetkę litwina, u którego gnie- wy płaszcz rozwinął w wie- trze tworzył jakby skrzydła ogromne. Marcysia otworzyła mu za- panna i srodze stawająca. Mru- czala nawet jakiś swoje niear- tykułowane przekleństwa. W pokoiu na poduszce zobaczył jeszcze maleńką kartkę, na któ- rej znajdowały się dwa słowa cłódkiem pisanie: „Kocham — Ani”. Naturalnie po polsku. — Najdroższa dziewczyna — uśmiechnął się serdecznie. — Na drugi dzień obudził go pukanie do drzwi. — Rico! Czekam już oddaw- na. Chodź. — Wiał w pldzianie i w pau- tołtach rananych poszedł do sto- lowego pokoju. Tu odrazu po- witał go gród kwiatów. Ani uśmiechnięta, z rumieńcem na smagłej twarzy, która w ujęciu czarnych łoków była jak poranek wiosenny. — Ani — wyciągnął ku niej ramiona. Przypadał do niego rozspienianca. — Kociaku mój kochany. Ru- salko czarna jak noc. — Jaka tam znowu rusalka. Zwykła, prosta dziewczyna i nie więcej. — Jesteś najrozkoszniejszą dziewczynką pod słońcem. — Kocham — odpowiedziała Ani po polsku i pocałowała go ainnie po swojemu. — Ale ty jesteś śpioch Rico. Coś strasznelog Tak długo spać. No, no, musiałeś być wczoraj bawit dobrze? — posmutniała nagie. — Wcale nie. Całą noc pre- gadałimy. No, a że się kilka kieliszków morełowiły wypiło, to nie wielkiego. Powiadam ci Ani, że to były tylko aparatki maleńkie. Takie, o tylicie. Tybysy się nawet nie wstawiła choć jak zarwał tak mało jest, że wroblek był skonał z głodu, a nie dopiero taka duża panna. (D. c. t.)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA ul. 9-go Maja 1. Telefon 78 i 100. Czynne codziennie oprócz niedzieli: REDAKCJA od 13-jej do 15-jej i od 18-jej do 19-jej. Redaktor naczelny otrzymuje od 14-jej do 15-jej. Rekopisów Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. Drukarnia Wyd. Pow. tel. 99. CENY OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz min., lub jego miejsce szerokości i gęstości (układ 6 szpaltoży): przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne za wiersz 10 gr. Poszukiwane PRZETRYBYTY: W Nowogrodzku z odnośnieniem do domu i zamieszkania wraz z przesyłką zł. 4 zagranicze — 7.00. Za zmianą adresu 50 groszy. Redaktor i wydawca: Nikola J. Zdanowicz Drukarnia Wyd. Pow. w Nowogrodzku.